
RASPORED SV. MISA I MISNIH NAKANA 

Čitanja ove nedjelje odišu Zvanjem i Poslanjem. Isus zove svoje 

učenike! Isus zove nas! Zove nas na učeničku i apostolsku 

službu. Isus traži nas za svoje suradnike. Sudjelujmo u 

ostvarenju Božjeg plana. Stavimo se na raspolaganje. Isus je 

morao ići iz jednog mjesta u drugo. Išao je kako bi ljudi 

povjerovali. I oni koji su povjerovali primili su dar. Dar je bio 

zajedništvo s Bogom. To je ono što je nevidljivo, neprocjenjivo, 

to je „ novo srce“, ispunjeno milošću, ljubavlju i radošću, a sve 

to pokazujemo u svojim djelima ljubavi prema bližnjima. Ne smijemo ga nasljedovati 

samo radi čudesa i vanjskih znakova. Obraćenje srca, vjera u Njega i djelotvorna ljubav 

su najbitnije. Isus nas razumije, uvijek je uz nas, uvijek mu možemo doći, moliti ga za 

svoje potrebe. Ali On je onaj koji odlučuje, On zna što nam treba, On nas ljubi. Došao je 

da nas služi, zato služimo po uzoru Isusa iz Nazareta. Isus nam kao i Petrovoj punici: 

pristupa, pruža ruku i podiže nas. Vidi naše slabosti ali uzima našu ruku u svoju ruku i 

podiže nas. Pomaže nam da nadiđemo svoje slabosti i svoje grijehe. I najbolje od svega 

On to radi besplatno. Sveobuhvatna i neshvatljiva je Božja ljubav. Ali dopustimo mu da 

nas uhvati za ruku. Kad mu jednom dopustimo da nas uhvati za ruku, postajemo 

slobodni od svega. Dragi prijatelji, poput Isusa, pružajmo ruke ljudima neka i njih 

dotakne Božji poziv, neka i oni dobiju „novo srce.“ Ne štedimo se, ni Isus se nije štedio, 

ni Pavao se nije štedio. Naviještajmo Radosnu vijest. Bog šalje sve koji u Njega vjeruju, 

da poruku spasenja predamo drugima. Krist i danas korača svijetom, budimo njegovi 

svjedoci. Ljubav je znak raspoznavanja svih koji vjeruju u Krista. Ljubimo se 

međusobno. Budimo svijetlo svima onima koji traže i vodimo ih Kristu. Sve možemo, 

ako „budemo slobodni od sviju.“ I ne radimo to iz vlastitih pobuda. 

ŽUPA BL. IVANA MERZA 
ZAGREB - ŠPANSKO 

Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

V. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. IV., BR. 7 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  
 Uredovno vrijeme župnog ureda:  

od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati  
Župni ured ne ureduje: ponedjeljkom, subotom, nedjeljom i blagdanima 

07. 02. NED 
V. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

10.00 
  

11.00 

+ FABIJAN KURTANJEK, + iz ob. i + iz ob. KUĆA 

  
PRO POPULO 

08. 02. PON svagdan 18.30 + PETAR I KATA VLAŠIĆ 

09. 02. UTO 
SV. SKOLASTIKA, 

djevica 
18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

10. 02. SRI 
BL. ALOJZIJE  

STEPINAC 
10. GODINA ŽUPE 

08.00 
  
17.00 

- ZAHVALA ZA 10. GODINA ŽUPE 
  
MISA ISPRED RANJENE KATEDRALE 

11. 02. ČET 
BDM LURDSKA 
(Dan bolesnika) 

18.30 - NA NAKANU 

12. 02. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

13. 02. SUB svagdan 18.30 + IVA MILOLOŽA 

14. 02. NED 
VI. NEDJELJA 

KROZ GODINU 

10.00 
  

11.00 

+ MARIJA ŠTAPEK 
  
PRO POPULO 



AKUALNOSTI 

■ Ove godine kao župna zajednica slavimo 10. godina postojanja župne zajednice. U dogovoru 
sa Pastoralnim i Ekonomskim vijećem pripremili smo raspored proslave 10. godišnjice župe. 

10. veljače 2011. godine odlukom kardinala Josipa Bozanića, zagrebačkog nadbiskupa potpisan 
je dekret o osnutku župe bl. Ivana Merza. Ta odluka priopćena je 13. veljače na misnom slavlju 
kojeg je predslavio Kardinal. Kao župna zajednica proslavu započinjemo zahvalnim 
hodočašćem 10. veljače na misno slavlje ispred katedrale u zajedništvu sa Nadbiskupom i 
cijelom biskupijom na proslavi Stepinčeva. Nakon misnog slavlja imamo zajedničku molitvu 
litanija i molitvu za izgradnju župne crkve pred grobom bl. Ivana Merza u bazilici Srca Isusova. 

Raspored: Misno slavlje je u 17.00 sati, polazak pješaka u 15.00 sati ispred zemljišta. Svi koji 
dolazite sa posla okupljanje je u 16.40 sati kod Manduševca. Za sve koji žele ići a teško im je 
hodati organizirati ćemo odlazak automobilima. (molim da se prijave koji mogu voziti 
automobil i koji žele ići automobilom ova tjedan kako bi sve dobro organizirali). 

■ Župni ured ureduje po redovitom rasporedu od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati. 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

JESTE LI ZNALI? 

SVAKI TJEDAN SVETAC JEDAN 

U ono vrijeme: Pošto Isus iziđe iz sinagoge, uđe s Jakovom i Ivanom u kuću 
Šimunovu i Andrijinu. A punica Šimunova ležala u ognjici. I odmah mu kažu za nju. 
On pristupi, prihvati je za ruku i podiže. I pusti je ognjica. I posluživaše im. Uvečer, 
kad sunce zađe, donošahu preda nj sve bolesne i opsjednute. I sav je grad nagrnuo k 
vratima. I on ozdravi bolesnike – a bijahu mnogi i razne im bolesti – i zloduhe mnoge 
izagna. I ne dopusti zlodusima govoriti jer su ga znali. Rano ujutro, još za mraka, 
ustane, iziđe i povuče se na samotno mjesto i ondje se moljaše. Potražiše ga Šimun i 
njegovi drugovi. Kad ga nađoše, rekoše mu: »Svi te traže.« Kaže im: »Hajdemo 
drugamo, u obližnja mjesta, da i ondje propovijedam! Ta zato sam došao.« I prođe 
svom Galilejom: propovijedao je u njihovim sinagogama i zloduhe izgonio. (Mk 1, 29-
39) 

NEDJELJNA MISE SU U 10.00 I 11.00 SATI NA 

ZEMLJIŠTU.   

Sveti Ivan od Križa rođen je u jednom malom španjolskom selu 
nedaleko Avile 1542. god., i to u vrlo siromašnoj obitelji, zbog čega 
je morao već od djetinjstva raditi kako bi financijski pomogao svoje 
ukućane. Iako je njegov otac bio bogati plemić, razbaštinjen je jer se 
oženio siromašnom tkaljom svile, budućom majkom svetoga Ivana 
od Križa, pa su već od početka bračnoga života živjeli siromašno, a 
kad je nakon nekoliko godina otac obitelji umro, siromaštvo je pos-
talo još puno veće. Kad je Ivanu bilo devet godina, majka se s njim i 
njegovim bratom preselila u Medinu del Campo, nedaleko od veli-
kog kulturnog i trgovačkog središta – grada Valladolida, s nadom 
da će ondje moći i lakše živjeti. Ivan je tako marljivo učio i istovre-
meno obavljao povremeno različite poslove, a kada je počeo raditi 
u bolnici kao njegovatelj bolesnika, otkrio je u tom pozivu veliko 
zadovoljstvo jer je osjećao kako se bolesnicima može posvetiti kao 

samom Kristu. Studirao je humanističke znanosti kod isusovaca, a nakon toga postao je redov-
nik, stupivši u karmelićanski red, a uzeo je redovničko ime Matija. 

Potom je studirao umjetnost i filozofiju na sveučilištu u Salamanci, zaredio se za svećenika, a 
zatim se vratio u Medinu del Campo, gdje je sreo svetu Tereziju Avilsku, koja ga je oduševila 
svojim idejama o obnovi Karmela, na kojoj je ona već svesrdno radila. Naime, sveta Terezija je, 
nezadovoljna stegom koja je tada vladala u karmelićanskim samostanima, obnovila karme-
lićanski samostan u Avili, a potom je krenula s istom reformom i u Medini del Campo. Iako se 
Ivan pripremao da stupi u kartuzijanski samostan, sveta ga je Terezija pridobila na put kojim je 
ona krenula, predloživši mu da zajedno obnove muški ogranak. Tako su 28. prosinca 1568. 
god., nakon nekoliko mjeseci rada u Duruelu otvorili prvi samostan bosonogih karmelićana. S 
Ivanom su tada bila i trojica subraće, a u skladu s Pravilom reda, promijenio je redovničko ime 
u Ivan od Križa. Reforma nije nimalo lako tekla, nego je doživljavao veliko protivljenje i omalo-
važavanje od strane onih karmelićana koji nisu prihvaćali strogost i novine koje je Ivan htio 
uvesti u cjelokupan karmelski red. Koliko je situacija bila ozbiljna potvrđuje i činjenica kako je 
1577. god. Ivan otet i nakon nepravedne optužbe bačen u tamničku samicu samostana u Tole-
du, gdje je proveo devet mjeseci i gdje su ga na različite načine mučili i fizički i psihički. No, 
takva lišenost slobode i odvojenost od drugih nije spriječila Ivana da i dalje razvija takvu du-
hovnu dubinu koja će ga kasnije dovesti do naslova “mističnog naučitelja”, odnosno upravo je 

...da je tijekom otvorenja župe u Zaprešiću, u nedjelju 4. studenog 1945. 
Stepinac bio kamenovan? 

Izvor: www.zg-nadbiskupija.hr 

ondje spjevao većinu od svojih najljepših stihova, od kojih je najpoznatiji Duhovni spjev. Uspio 
je pobjeći iz tamnice i sklonio se u samostan bosonogih karmelićana u Toledu, a odande je oti-
šao u Andaluziju, gdje je deset godina proveo u različitim samostanima, te se potom vratio u 
rodni kraj i ondje bio poglavar samostana u Segoviji. Istovremeno je i dalje puno pisao, a svoje 
je snage uvelike ulagao u još veće osnaženje obnove karmelićanskog reda. Ustrajnost dvoje veli-
kih svetaca i onih koji su slijedili njihov put urodila je i vanjskim plodovima, pa je nakon odob-
renja pape Grgura XIII. 1580. god. da se osnuje  novi, odnosno reformirani red bosonogih kar-
melićana, ta redovnička zajednica rasla i svojom snagom obogaćivala i Crkvu i društvo. 

Kako bi se osnažila nova redovnička provincija u Meksiku, Ivan je trebao s desetoricom subraće 
ondje krenuti, a dok se pripremao za put povukao se u jedan mali samostan u gradu Ubedi, u 
pokrajini Jaen, i ondje se teško razbolio. Umro je u noći s 13. na 14. prosinca 1591. god. u svojoj 
49. godini, a njegovo je tijelo preneseno u Segoviju. Papa Klement X. proglasio ga je blaženim 
1675. god., svetim ga je proglasio papa Benedikt XIII. 1726., a 1926. god. crkvenim naučiteljem, 
odnosno “mističnim doktorom” proglasio ga je papa Pio XI.                Izvor: Vjera i djela 


